
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

おけがわし図書館 

 

 

図書館だより 
 

 

Okegawa Public Library News 

 

No．417 

2024.6.1 

編集・発行 

桶川市図書館 

電話(786-6353) 

第８回桶川市 

 図書館を使った調べる学習コンクール 

支援講座のご案内 

このコンクールは夏休みの自由研究の作品として最適です 

ポイントをご紹介します！ 

参加方法  テーマの決め方 作品のまとめ方 

桶川市図書館主催 

 日時  ６月３０日（日）  ①10:３０ ～ 12:00  ②1３:３０ ～ 1５:00 

        ＊①、②とも同じ内容です。どちらかの回にお申込みください。 

 会場  桶川公民館 3階大集会室 (敷地内駐車場が満車の場合は第二駐車場をご利用下さい) 

 講師  桶川市図書館スタッフ       費用  無料 

 募集  各回 20名（先着順）       対象  市内在住の小学生、中学生と保護者 
(※小学 4年生以下は保護者同伴) 

 申込  ６月１日（土）～６月 24日（月）市内各図書館へ直接電話、または図書館カウンターにて受付 

 

                 

６月１日（土）より、市内 4 館カウンター又は電話にて受付いたします。 

 

 

 

 

 

 桶川図書館にて、国文学講座「おくのほそ道」を開催いたします。 

芭蕉の人物像やエピソードなどを学びながら、江戸文学を代表する名作を味わってみませんか？ 

 

国文学講座開催のお知らせ 

「 おくのほそ道 日光～国分(仙台) 」 

 
講師 

日時 

場所 

定員 費用 

【お問い合わせ】 

塚越
つかごし

 義幸
よしゆき

氏(國學院大學栃木短期大学 日本文化学科教授) 

7月 7日(日) 13：30～15：00(受付開始 13：00～) 

桶川公民館 3 階 大集会室 

25名(先着順) 受講料無料 

中央図書館 ☎７８６－６３５３  桶川図書館    ☎７７１－０３０３ 

坂田図書館 ☎７８３－２１５０  川田谷図書館  ☎７８６－８８４６ 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

【課題図書・すいせん図書の展示を行います】 

6/15（土）～8/31（土）まで、市内各館で展示します。 

今年度の青少年読書感想文全国コンクール（課題図書）、埼玉・夏休みすいせん図書の 

ほかにも、夏休みにおすすめの本をたくさん展示しますので、ぜひご利用ください。 

 

 
第 70 回 青少年読書感想文全国コンクール 課題図書（一例） 

 

・小学校低学年の部 （全 4 冊） 

『アザラシのアニュー』あずみ虫/作、童心社 

・小学校中学年の部 （全 4 冊） 

『いつかの約束 1945』山本悦子/作、平澤朋子/絵、岩崎書店 

・小学校高学年の部 （全 4 冊） 

『ぼくはうそをついた』西村すぐり/作、中島花野/絵、ポプラ社 

・中学校の部 （全 3 冊） 

『ノクツドウライオウ：靴ノ往来堂』佐藤まどか/著、あすなろ書房 

 

坂田図書館より 

  

５月２５日（土）、坂田コミュニティセンター多目的室

にて開催しました。「こくり」プログラミングワーク 

ショップは、坂田図書館では初開催です！ 

参加したお子さんたちは、 

プログラムをパズルのように 

組み合わせて、楽しそうに 

「こくり」を動かしていました。 

 

ロボットプログラミングワークショップを開催しました！ 

中央図書館より 

  

５月２６日(日)、桶川市立中央図書館にて開催 

しました。午前・午後の全 2回ワークショップを 

おこない、たくさんのお子さんが参加してくれました。 

参加したお子さんたちは、プログラミングロボット

「こくり」を楽しそうに動かしてくれました。個性的な

プログラムを組んでくれたお子さんもいて、楽しい 

イベントになりました。 

★市内図書館には、プログラミングの本もありますので、ぜひご利用ください 



新着図書＊ 新しく入った本です  

 中央図書館

タイトル 著者名 出版社 棚番

道鏡 寺西　貞弘 筑摩書房 棚47-B

日本初の女性裁判所長三淵嘉子 平凡社 棚52-A

自分の親に読んでほしかった本 フィリッパ・ペリー 日経BP日本経済新聞出版 棚41-A

教養としての和食 江原　絢子 山川出版社 棚40-A

デジタル時代の恐竜学 河部　壮一郎 集英社インターナショナル 棚39-A

サプリメント図鑑 日本サプリメント協会 マイナビ出版 棚38-B

絶滅体験レストラン WoWキツネザル 山と溪谷社 棚53-A

はじめてのテキーラの教科書 目時　裕美 主婦の友社 棚66

「豆」を食べる習慣が体を守る! 今泉　久美 文化学園文化出版局 棚66

難しいことはわかりませんが、50歳でも農業を始められますか? 深瀬　貴範 淡交社 棚53-A

大人が知っておきたい図解教養としての美術史 ナカムラ　クニオ イースト・プレス 棚54-A

手紙の楽しみ 堤　信子 翔泳社 棚56-B

魔女の後悔 大沢　在昌 文藝春秋 棚37-B

60代、少しゆるめがいいみたい 岸本　葉子 中央公論新社 棚32-A

坂田図書館

タイトル 著者名 出版社 棚番

図書館にまいこんだこどもの超大質問 こどもの大質問編集部 青春出版社 棚01

熊楠さん、世界を歩く。 松居　竜五 岩波書店 棚02

新おとめ六法 上谷　さくら KADOKAWA 棚03

手書き地図の教科書 手書き地図推進委員会 学芸出版社 棚03

砂糖なしおやつ 山田　奈美 小学館 棚05

名画のなかの美しいカラス アンガス・ハイランド エクスナレッジ 棚06

動画制作レベルアップ術 安部　貴士 ホビージャパン 棚06

イタリア女子が沼ったジワる日本語 テシ・リッゾーリ 亜紀書房 棚07

桶川図書館

タイトル 著者名 出版社 棚番

正解のない雑談 大平　一枝 KADOKAWA 棚02

脳も体も一緒に元気になる幸せ体操40 斎藤　道雄 黎明書房 棚04

おいしいご当地駅みやげ大百科　お菓子・スイーツ編 「旅と鉄道」編集部 イカロス出版 棚07

世界の富裕層は旅に何を求めているか 山口　由美 光文社 棚08

「音」の秘密 スティーヴ・マーシャル 創元社 棚09

川田谷図書館

タイトル 著者名 出版社 棚番

娘が妊娠したら知りたい50のこと 棒田　明子 イースト・プレス 4類

だれでもカンタン!ほったらかし菜園 原　由紀子 ブティック社 6類

請求記号

598 ﾑ

626 ﾀﾞ

請求記号

281 ｾ

369 ﾉ

596 ｵ

689 ｾ

761 ｵ

320 ｼ

379 ﾃ

596.65 ｻ

720 ﾒ

746 ﾄﾞ

810 ｲ

816 ﾃ

913.6 ｵ

914.6 ｷ

請求記号

015 ﾄ

289 ﾐ

498 ｻ

519 ｾﾞ

588 ﾊ

596.37 ﾏ

611 ﾑ

702 ｵ

請求記号

188 ﾄﾞ

289 ﾐ

367 ｼﾞ

383 ｷ

457 ﾃﾞ



＊図書館カレンダー6月＊ 
 

中央図書館 ・坂田図書館       桶川図書館・川田谷図書館 

 

 

 

 

 

 

 

 

・・・休館日です。 

 

開館時間・・・中央図書館のみ １０時から２１時まで 

桶川・川田谷・坂田図書館 ９時から１７時まで  
 

 

＊赤ちゃんおはなし会＊ 

 
中央図書館 

１０時３０分～１０時５０分 

１１時１０分～１１時３０分 
第四水曜日 

                             ※１０時３０分の回と１１時１０分の回は、内容は同じです。 

＊おはなし会＊ 

 中央図書館 １５時  ～  １５時３０分 

土曜日 
 坂田図書館 １１時  ～  １１時３０分 

 
桶川図書館 

川田谷図書館 
１０時３０分  ～  １１時 

 

 

＊展示テーマ＊ 
 

館 分類 テーマ 

中央図書館 
一般書 奏でる 

児童書 さいえんす 

桶川図書館 
一般書・児童書 スッキリする本 

ＣＤ 踊りの音楽 

坂田図書館 
一般書 おいしい本 

児童書 おいしいおはなし 

川田谷図書館 一般書・児童書 父の日 

 

＊各館連絡先＊ 

中央図書館 ℡ 786-6353  桶川図書館 ℡ 771-0303 

坂田図書館 ℡ 783-2150  川田谷図書館 ℡ 786-8846 

日 月 火 水 木 金 土
1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

日 月 火 水 木 金 土

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30


