

図書館だより

No. 417 2024.6.1 編集・発行 桶川市図書館 電話(786-6353)

おけがわし図書館

Okegawa Public Library News

桶川市図書館主催

第8回桶川市 図書館を使った調べる学習コンクール 支援講座のご案内

このコンクールは夏休みの自由研究の作品として最適です

参加方法

テーマの決め方

作品のまとめ方

ポイントをご紹介します!



図書館を使った 調べる学習コンクール



6月30日(日) ①10:30 ~ 12:00 ②13:30 ~ 15:00

*①、②とも同じ内容です。どちらかの回にお申込みください。

会場 桶川公民館 3階大集会室 (敷地内駐車場が満車の場合は第二駐車場をご利用下さい)

桶川市図書館スタッフ 講師 |

無料 費用

各回 20 名(先着順) 募集 |

対象

市内在住の小学生、中学生と保護者

(※小学4年生以下は保護者同伴)

6月1日(土)~6月24日(月)市内各図書館へ直接電話、または図書館カウンターにて受付

国文学講座開催のお知らせ

おくのほそ道 日光~国分(仙台)

桶川図書館にて、国文学講座「おくのほそ道」を開催いたします。 芭蕉の人物像やエピソードなどを学びながら、江戸文学を代表する名作を味わってみませんか?

塚越 義幸氏(國學院大學栃木短期大学 日本文化学科教授)

日時

7月7日(日) 13:30~15:00(受付開始 13:00~)

場所

桶川公民館3階 大集会室

定員

25 名(先着順)

受講料無料



6月1日(土)より、市内4館カウンター又は電話にて受付いたします。

中央図書館 ☎786-6353 桶川図書館 【お問い合わせ】 坂田図書館 ☎783-2150 川田谷図書館 ☎786-8846

【課題図書・すいせん図書の展示を行います】

6/15(土)~8/31(土)まで、市内各館で展示します。

今年度の青少年読書感想文全国コンクール (課題図書)、埼玉・夏休みすいせん図書の ほかにも、夏休みにおすすめの本をたくさん展示しますので、ぜひご利用ください。

第 70 回 青少年読書感想文全国コンクール 課題図書(一例)

- 🧲 小学校低学年の部 (全 4 冊) 『アザラシのアニュー』あずみ虫/作、童心社
- 小学校中学年の部 (全4冊)

『いつかの約束 1945』山本悦子/作、平澤朋子/絵、岩崎書店

▼ 小学校高学年の部 (全4冊)

『ぼくはうそをついた』西村すぐり/作、中島花野/絵、ポプラ社

🦰 中学校の部 (全 3 冊)

『ノクツドウライオウ:靴ノ往来堂』佐藤まどか/著、あすなろ書房



中央図書館より

坂田図書館より

ロボットプログラミングワークショップを開催しました!

5月26日(日)、桶川市立中央図書館にて開催 しました。午前・午後の全2回ワークショップを おこない、たくさんのお子さんが参加してくれました。 参加したお子さんたちは、プログラミングロボット 「こくり」を楽しそうに動かしてくれました。個性的な プログラムを組んでくれたお子さんもいて、楽しい イベントになりました。



5月25日(土)、坂田コミュニティセンター多目的室 にて開催しました。「こくり」プログラミングワーク ショップは、坂田図書館では初開催です!

参加したお子さんたちは、 プログラムをパズルのように 組み合わせて、楽しそうに 「こくり」を動かしていました。







★市内図書館には、プログラミングの本もありますので、ぜひご利用ください

新着図書* 新しく入った本です









中央図書館

1 人口目如		T		1
タイトル	著者名	出版社	請求記号	棚番
道鏡	寺西 貞弘	筑摩書房	188 ኑ້	棚47-B
日本初の女性裁判所長三淵嘉子		平凡社	289 ₹	棚52-A
自分の親に読んでほしかった本	フィリッパ・ペリー	日経BP日本経済新聞出版	367 ジ	棚41-A
教養としての和食	江原 絢子	山川出版社	383 ‡	棚40-A
デジタル時代の恐竜学	河部 壮一郎	集英社インターナショナル	457 デ	棚39-A
サプリメント図鑑	日本サプリメント協会	マイナビ出版	498 ታ	棚38-B
絶滅体験レストラン	WoWキツネザル	山と溪谷社	519 t	棚53-A
はじめてのテキーラの教科書	目時 裕美	主婦の友社	588 A	棚66
「豆」を食べる習慣が体を守る!	今泉 久美	文化学園文化出版局	596.37 ਵ	棚66
難しいことはわかりませんが、50歳でも農業を始められますか?	深瀬 貴範	淡交社	611 J	棚53-A
大人が知っておきたい図解教養としての美術史	ナカムラ クニオ	イースト・プレス	702 才	棚54-A
手紙の楽しみ	堤 信子	翔泳社	816 7	棚56-B
魔女の後悔	大沢 在昌	文藝春秋	913.6 オ	棚37-B
60代、少しゆるめがいいみたい	岸本 葉子	中央公論新社	914.6 ‡	棚32-A

坂田図書館

タイトル	著者名	出版社	請求記号	棚番
図書館にまいこんだこどもの超大質問	こどもの大質問編集部	青春出版社	015 ト	棚01
熊楠さん、世界を歩く。	松居 竜五	岩波書店	289 ₹	棚02
新おとめ六法	上谷 さくら	KADOKAWA	320 シ	棚03
手書き地図の教科書	手書き地図推進委員会	学芸出版社	379 7	棚03
砂糖なしおやつ	山田 奈美	小学館	596.65 サ	棚05
名画のなかの美しいカラス	アンガス・ハイランド	エクスナレッジ	720 J	棚06
動画制作レベルアップ術	安部 貴士	ホビージャパン	746 F	棚06
イタリア女子が沼ったジワる日本語	テシ・リッゾーリ	亜紀書房	810 1	棚07

桶川図書館

タイトル	著者名	出版社	請求記号	棚番
正解のない雑談	大平 一枝	KADOKAWA	281 t	棚02
脳も体も一緒に元気になる幸せ体操40	斎藤 道雄	黎明書房	369 J	棚04
おいしいご当地駅みやげ大百科 お菓子・スイーツ編	「旅と鉄道」編集部	イカロス出版	596 才	棚07
世界の富裕層は旅に何を求めているか	山口 由美	光文社	689 t	棚08
「音」の秘密	スティーヴ・マーシャル	創元社	761 才	棚09

川田谷図書館

タイトル	著者名	出版社	請求記号	棚番
娘が妊娠したら知りたい50のこと	棒田 明子	イースト・プレス	598 Д	4類
だれでもカンタン!ほったらかし菜園	原 由紀子	ブティック社	626 ቓ	6類

図書館カレンダー6月



中央図書館 ・坂田図書館

火 木 月 水 12 | 13| 14|★15 10 11 16 17 18 19 20 21 22 **25 ₹26** 23 24 27 **28 *29** 30

桶川図書館・川田谷図書館

日	月	火	水	木	金	土
						1
2	3	4	5	6	7	* 8
9	10	11	12	13	14	* 15
16	17	18	19	20	21	*22
23	24	25	26	27	28	*29
30						

・・・休館日です。

開館時間・・・中央図書館のみ 10時から21時まで 桶川・川田谷・坂田図書館 9時から | 7時まで

赤ちゃんおはなし会

-	中央図書館	Ⅰ0時30分~Ⅰ0時50分	第四水曜日
	十八四百四	ⅠⅠ時Ⅰ0分~ⅠⅠ時30分	お口小作口

※10時30分の回と11時10分の回は、内容は同じです。

おはなし会

*	中央図書館		
*	坂田図書館	時 ~ 時30分	土曜日
*	桶川図書館 川田谷図書館	Ⅰ0時30分 ~ ⅠⅠ時	工作口

展示テーマ





館	分類	テーマ
中央図書館	一般書	奏でる
T 入囚 首 版	児童書	さいえんす
桶川図書館	一般書・児童書	スッキリする本
	C D	踊りの音楽
坂田図書館	一般書	おいしい本
次山凸百品	児童書	おいしいおはなし
川田谷図書館	一般書・児童書	父の日

各館連絡先

中央図書館 Tel 786-6353 桶川図書館 TEL 771-0303 TEL 786-8846 坂田図書館 TEL 783-2150 川田谷図書館